

**KẾ HOẠCH  
THÀNH LẬP VÀ TRIỂN KHAI HOẠT ĐỘNG ĐỘI SAO ĐỎ  
NĂM HỌC 2021 – 2022**

**I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU**

- Xây dựng và quản lý nề nếp, khép học sinh đi dần vào nề nếp chung của Liên Đội, thực hiện tốt nội quy nhà trường, nhiệm vụ của người học sinh.
- Xây dựng ý thức tự giác, rèn luyện cho các em bước đầu hình thành kỹ năng tổ chức và quản lý.
- Giáo dục và nâng cao ý thức tự quản, làm chủ tập thể trong các em học sinh.
- Nhằm tăng cường công tác ổn định nề nếp, kỷ luật và môi trường sư phạm nhà trường.
- Hỗ trợ cho Tổng phụ trách Đội và Giám thị trong việc kiểm tra đánh giá thi đua giữa các lớp.
- Thầy cô chủ nhiệm chọn đúng đối tượng, hướng dẫn và theo dõi học sinh thực hiện với hiệu quả cao.

**II. NỘI DUNG**

- Đối tượng: Học sinh khối 8, 9 của các chi đội có học lực khá - giỏi, hạnh kiểm tốt, siêng năng, mạnh dạn và nhạy bén và có tinh thần trách nhiệm cao trong công việc.
  - Số lượng: Mỗi lớp chọn 04 em học sinh vào đội sao đỏ.
  - Nội dung cụ thể đội sao đỏ thực hiện: Kiểm tra việc đội mũ bảo hiểm khi học sinh chạy xe đạp điện đến trường và ghi nhận vào sổ theo dõi hàng tuần theo lịch trực được phân công. Mỗi buổi trực đội sao đỏ có nhiệm vụ nhận và giao sổ trực tại phòng giám thị.
  - Thời gian: Thực hiện từ ngày 28/02/2022 đến cuối năm học.
  - + Buổi sáng : từ 6 giờ 30 phút – đến 7 giờ 00 phút.
  - + Buổi chiều: từ 12 giờ 30 phút – đến 13 giờ 00 phút.
- \*Lưu ý: GVCN đăng ký danh sách theo đường link của Google trang tính do Thầy Phong cung cấp.

**III. BIỆN PHÁP THỰC HIỆN :**

**a. Đối với Đoàn – Đội**

- TPT phối hợp với Bí thư Chi Đoàn trường xây dựng kế hoạch trình BGH xét duyệt và triển khai cho toàn thể hội đồng nhà trường.

- TPT Đội và Bí thư Chi Đoàn trường trực tiếp ghi nhận và rút kinh nghiệm trực tiếp ở tiết SHDC. GVCN chọn đối tượng, phân công, theo dõi và điều động học sinh trực theo lịch.

### b. Đối với đội sao đỏ

- Quy định chung:

+ Đảm bảo đồng phục theo quy định của nhà trường.

+ Thời gian trực theo buổi:

\* Buổi sáng : từ 6 giờ 30 phút – đến 7 giờ 00 phút.

\* Buổi chiều: từ 12 giờ 30 phút – đến 13 giờ 00 phút.

- Nhiệm vụ cụ thể :

+ Có mặt đầy đủ , đúng giờ quy định .

+ Tác phong nghiêm túc, gương mẫu trong việc chấp hành nội quy nhà trường.

+ Ghi nhận đầy đủ, trung thực những trường hợp các bạn học sinh vi phạm nội quy nhà trường.

### c. Quyền lợi

+ Thành viên đội sao đỏ được miễn công tác trực lớp.

+ Có chế độ khen thưởng cho các cá nhân và tập thể hoàn thành tốt nhiệm vụ.

+ Được cấp phát vật dụng, phương tiện để thực hiện nhiệm vụ.

+ Được hưởng sự ưu tiên trong một số hoạt động nhất định của nhà trường.

\* Lưu ý: Lớp nào có học sinh vi phạm và được ghi nhận sẽ bị trừ điểm thi đua theo hàng tuần.

Trên đây là kế hoạch xây dựng đội sao đỏ năm học 2021 - 2022. Kính trình BGH xét duyệt và các thành viên được phân công thực hiện nghiêm túc nhằm mang lại hiệu quả cao cho kế hoạch.

#### Nơi nhận :

- BGH: (Để chỉ đạo)
- Chi đoàn GV: (Để phối hợp);
- TTCM: (Để phối hợp);
- GVCN: (Để thực hiện);
- Lưu TPT.

#### Tổng phụ trách Đội

Phạm Thanh Phong



Cao Thị Ngọc Hân